D'autre part, comme ces concepts ne sont pas sujets au changement, du moment qu'ils sont immobiles en raison même de leur immatérialité, ils n'ont pas besoin d'être révisés, comme c'est le cas pour les concepts des objets sensibles. L'intellect en a donc une connaissance plus parfaite. « *Immaterialia vero secundum seipsa sunt certissima quia sunt immobilia. Sed illa quæ in sui natura sunt immaterialia, non sunt certa nobis propter defectum intellectus nostri, ut prædictum est. Hujusmodi autem sunt substantiæ separatæ. Sed mathematica sunt abstracta a materia, et tamen non sunt excedentia intellectum nostrum: et ideo in eis est requi-*

²⁷ *Comm. De Anima*, lib. II. lect. 2 (n° 235).

²⁸ *Contra Gentiles*, lib. III. cap. 56 (p. 281).

*renda certissima ratio. Et quia tota natura est circa materiam, ideo iste modus certissimæ rationis non pertinet ad naturalem philosophum*²⁹. »

La certitude de la connaissance mathématique affecte aussi bien son objet que son mode de développement. En ce qui concerne la vérité des concepts mathématiques, elle résulte du fait qu'ils sont abstraits et en quelque sorte séparés des objets individuels qui nous en ont fourni les éléments. En effet, on ne saurait dire qu'il y a erreur ou fausseté dans l'intellect si ces concepts ne correspondent pas adéquatement aux choses sensibles d'où ils sont tirés en dernière analyse; du moment que la double opération de l'abstraction sépare complètement ces concepts des objets matériels, et que même les images par lesquelles nous les représentons ne sont que des points d'appui du raisonnement. En d'autres termes, si ces concepts diffèrent des choses sensibles qui leur ont donné naissance, comme par exemple le cercle parfait diffère de l'objet naturel rond qui en a pu être l'image primitive, ce n'est pas une raison pour dire que la connaissance mathématique est fautive, puisque l'intellect forme ces concepts en abstrayant les espèces intelligibles des images produites au début.

Cette vérité est néanmoins formelle, étant donné que les concepts mathématiques n'existent pas séparément en soi. Bien que l'intellect les sépare des images et des objets sensibles, il ne les projette pas en surplus dans la réalité ou dans la nature. Saint Thomas nous dit, en effet, que si les mathématiques avaient une existence propre dans la nature, elles renfermeraient quelque chose de bon, ne serait-ce que l'existence. C'est pourquoi elles ne peuvent exister que dans l'intellect qui leur donne toute leur réalité. En les abstrayant du mouvement et de la matière, il les sépare de la cause finale qui meut la volonté de l'agent, et par là il les rend indifférentes au bien. « *Mathematica non subsistunt separate secundum esse: quia si subsisterent, esset in eis bonum, scilicet ipsum esse eorum. Sunt autem mathematica separata secundum rationem tantum, prout abstrahuntur a motu et materia; et sic abstrahuntur a ratione finis, qui habet rationem moventis. Non est autem inconveniens quod in aliquo ente, secundum rationem, non sit bonum vel ratio boni; cum ratio entis sit prior quam ratio boni*³⁰. »

²⁹ *Comm. in Metaph.*, lib. II, lect. 5 (n° 336).

³⁰ *Summa theol.*, I. q. 5, a. 3 ad 4.

Il est vrai que l'être en tant qu'être est toujours bon, puisqu'il a toujours quelque chose de parfait en lui, et qu'il remonte à Dieu en dernière analyse. Mais, puisque l'être comme tel précède le bien logiquement, l'être de raison peut être indifférent à la bonté. Pour cette raison, on ne saurait dire que les mathématiques s'identifient au bien. Car celui-ci appelle l'être comme tel pour le qualifier; alors que les concepts mathématiques n'existent que dans l'intellect. (*Sicut res sunt separabiles a materia, sic circa intellectum sunt*). Mais il serait faux de dire, ajoute saint Thomas, qu'il n'y a rien de bon dans les mathématiques, puisqu'on peut toujours qualifier leur être et leur nature par un aspect du bien: « *Si ponantur esse substantiæ intelligentes non moventes, ut Platonici posuerunt, nihilominus tamen in quantum habent intellectum et voluntatem, oportet ponere in eis finem et bonum, quod est objectum voluntatis. Mathematica autem non moventur, nec movent, nec habent voluntatem. Unde in eis non consideratur bonum sub nomine boni et finis. Consideratur tamen in eis id quod est bonum, scilicet esse et quod quid est. Unde falsum est quod in mathematicis non sit bonum* ³¹. »

En vertu de leur nature propre comme êtres de raison et de la perfection de leurs définitions, les objets mathématiques permettent de développer leurs implications et leurs relations avec une grande certitude. Nous avons déjà vu que les notions mathématiques sont en quelque sorte complètement connues par leurs définitions: en raison des termes mêmes qu'elles emploient, ces définitions sont en un certain sens décisives et ne permettent pas de contradiction: ainsi l'idée de cercle implique nécessairement la rotondité, tandis que cette qualité n'est pas indispensable à d'autres concepts. Saint Thomas nous donne ainsi cet exemple, en discutant l'incorruptibilité des substances intellectuelles: « *Rotundum per se quidem inest circulo, per accidens autem æri; unde æs quidem fieri non rotundum est possibile, circulum autem non esse rotundum est impossibile . . . Si aliqua substantia esset circulus, numquam posset fieri non rotunda* ³². » Ainsi, les concepts mathématiques possèdent ce qu'on pourrait appeler une *antitypie* rationnelle qui les empêche de recevoir des attributs ou des postulats incompatibles avec leur supposition et leur signification propre.

³¹ *Comm. in Metaph.*, lib. III, lect. 4 (n° 385).